
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Area Servizi alla Persona 

Servizio Scuola Cultura

DETERMINA N. 611 DEL 13/11/2020

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PER SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Visto il Decreto prot. n.64444 del 10/12/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile Area Servizi alla Persona del Comune di Valsamoggia fino al 31/12/2020;

Visto che tra le attività affidate al Servizio di cui sopra rientrano anche i  nidi d’infanzia e   i  
servizi scolastici;

Dato atto che per l’organizzaizone di tali servizi è necessario acquistare materiale di consumo di 
diversa natura;   

Visti i preventivi della Ferramenta G.L. s.n.c., Via del Commercio n. 16/A, 40053 Valsamoggia 
Loc. Castello di Serravalle (BO), C.F./P.I. 03507561201,  agli atti, per  un aspiratore   MAKITA 
DCL181FZ 18VOLT per pulizia scuolabus, pannelli in legno divisori per i nidi d’infanzia, adattatori 
per prese di corrente, oltre a materiali diversi per il funzionamento dei servizi,  per un totale di €  
322,00 oltre IVA;

Atteso  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici  per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria 



(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n.  145/2018). Anche in tal  caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto  e  costituisce illecito  disciplinare  e causa di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che la fornitura in oggetto ha un importo inferiore alla somma di 5.000 Euro, pertanto 
non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico;

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni  in oggetto;

Considerato che,  il  prezzo  di  affidamento  diretto  della  fornitura   in  oggetto  può  ritenersi 
congruo  sulla base dei prezzi di mercato;

Ritenuto possibile  affidare  la  fornitura  sopra  specificata  alla  Ferramenta  G.L.  s.n.c.,  Via  del 
Commercio n. 16/A, 40053 Valsamoggia Loc. Castello di Serravalle (BO), C.F./P.I. 03507561201 
in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che   presenta  le  caratteristiche   necessarie 
all’effettuazione della fornitura e ha tempi di consegna  veloci;

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  

•       nella  necessità  di  acquisire  la  fornitura  quanto  prima  al  fine  di  garantire  il  normale 
funzionamento dei servizi

•       nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività  e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016  

Dato  atto che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 



Considerato che:

il CIG di riferimento del presente affidamento è il   Z962E56B4B 

il codice ufficio IPA è  BD4SVW;

 

Richiamate:

•  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 7 aprile 2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  periodo 
2020/2022;

•  la deliberazione di Giunta Comunale n.  29 del 21 aprile 2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  e 
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

 

Visti inoltre:

•            il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

•            il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

•            il D.Lgs. n. 165/2001;

•            il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

•            il Regolamento comunale di contabilità;

•            il Regolamento comunale sui controlli interni;

•            l’art. 53, comma 5, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e 
dei servizi adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, in esecuzione degli indirizzi conferiti dagli organi di 
governo. Essi hanno autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane e 
strumentali, nell’ambito degli obiettivi assegnati”;

•            il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Richiamati inoltre:

•            l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 
che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile  
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare  
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  



Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo  
contrattuale,  l’amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,  
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

•            l’art. 1, commi 819-830 della legge 30.12.2018, n.145;

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio,  
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – 
del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai  
sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

 

D E T E R M I N A

 Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono interamente richiamate,

1) Di  affidare alla Ferramenta G.L. s.n.c., Via del Commercio n. 16/A, 40053 Valsamoggia Loc. 
Castello  di  Serravalle  (BO),  C.F./P.I.  03507561201,  la  fornitura  di   materiali  diversi  per  il 
funzionamento dei servizi, come indicati in premessa, per una spesa di   di €  322,00 oltre IVA 
22%  per un totale di € 392,84 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

2) Di imputare la somma complessiva di € 392,84 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sui 
Capitoli  del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 risultanti   nel  prospetto riepilogativo in 
calce alla presente;
 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,  
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  
vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 819-830, della Legge 30.12.2018, n. 145:

 

Data 
esecuzione 

della fornitura

Data emissione della 
fattura

Scadenza 
pagamento

Importo



 Entro il 
20.11.2020

Entro il 20.11.2020 30gg  € 392,84

 

 

4.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento da 
parte del sottoscritto Responsabile;

5.  Di  dare,  inoltre,  atto  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non 
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

6.  Di  dare  atto  che  la  liquidazione  e  il  pagamento  della  fatture  verranno  effettuati  con 
riferimento alle norme e procedure vigenti.

 

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 7° comma, 
del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al  presente atto,  parte 
integrante, formale e sostanziale dello stesso.

 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
SIMONA MACCAFERRI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Impegno 2020 12 01 Z962E56B4B 209,84



Capitolo/Articolo 9601/1 .ALTRI BENI DI CONSUMO - ASILI NIDO
Soggetto FERRAMENTA G.L. SNC DI F. E G. BACCOLINI

Impegno 2020 04 06 Z962E56B4B 103,70
Capitolo/Articolo 5021/2 BENI DI CONSUMO DIVERSI â€“ TRASPORTO SCOLASTICO

Soggetto FERRAMENTA G.L. SNC DI F. E G. BACCOLINI

Impegno 2020 04 01 Z962E56B4B 79,30
Capitolo/Articolo 4101/1 BENI DI CONSUMO DIVERSI - ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

Soggetto FERRAMENTA G.L. SNC DI F. E G. BACCOLINI


		2020-11-13T08:06:14+0000
	Simona Maccaferri




